

**Reparatia capitala a drumului de  
acces spre Monumentul Eroilor,  
str. 31 August 1989 si spre Postul  
Local de Pompieri si Salvatori,  
com. Mingir , r-n Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2000**

Valoarea de deviz 504 074,049 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 082,250	3,171	3 432,281
		<b>Total Desfaceri Inclusiv salariu</b>				<b>3 432,281 2 447,531</b>
		<b>2. Partea carosabila</b>				
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	108,230	825,602	89 354,943
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,649	10 916,917	7 085,079
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	1 082,250	258,025	279 247,754
		<b>Total Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>375 687,776 5 996,548</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			379 120,057
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			2 026,579
		Total	100,00 +			381 146,636
		Cheltuieli de regie	7,00 %			26 680,265
		Total	100,00 +			407 826,901
		Beneficiu de deviz	3,00 %			12 234,807
		Total	100,00 +			420 061,708
		TVA	20,00 %			84 012,341
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>504 074,049</b>

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Caraman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a drumului de  
acces spre Monumentul Eroilor,  
str. 31 August 1989 si spre Postul  
Local de Pompieri si Salvatori,  
com. Mingir , r-n Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2000**

**Valoarea de deviz 504 074,049 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	64,938	45,23	2 937,146
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	67,641	45,23	3 059,402
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,113	45,23	2 447,531
<b>Total manopera</b>						<b>8 444,079</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	127,164	2 041,66	259 625,652
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,971	450,00	9 886,950
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,932	450,00	59 369,400
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,058	0,00	0,000
5.	23203226000401	Bitum	t	0,668	10 416,66	6 958,329
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,881	0,00	0,000
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,235	24,50	397,757
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>336 238,088</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,195	650,00	126,750
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,061	650,00	3 939,650
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,170	480,00	3 441,600
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,093	480,00	16 844,640
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,170	1 350,00	9 679,500
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,623	250,00	405,750
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>34 437,890</b>

Total	lei	379 120,057
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 026,579
Total	100,00 +	381 146,636

Cheltuieli de regie	7,00 %	26 680,265
Total	100,00 +	407 826,901
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 234,807
Total	100,00 +	420 061,708
TVA	20,00 %	84 012,341

**Total deviz:**

**504 074,0  
49**

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Caraman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparatia capitala a drumului de acces  
spre Monumentul Eroilor, str. 31August 1989 si  
spre Postul Local de Pompieri si Salvatori, com.  
Mingir , r-n Hincesti

**Investitor** Primaria com. Mingir, r-n  
Hincesti

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,171
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,23	2,262
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	650,00	0,910
		<b>2. Partea carosabila</b>				
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			825,602
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,23	27,138
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,351
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,548
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,50	3,675
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,302
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	480,00	123,838
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,749
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 916,917
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 416,66	10 721,616
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,300
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2			258,025
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,23	2,827
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 041,66	239,894
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	3,180
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	480,00	3,180
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 350,00	8,944

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Lica T**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Caraman S**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.